W końcu tegoż roku, w analogicznym memorjale Witolda do panów chrześcijańskich wystosowanym, Santok i Drzeń zostały również uwzględnione, a także w wspólnej króla i Witolda „skardze publicznej“ przeciw Krzyżakom wydanej w sierpniu 1409 r. w Opatowie.⁴¹⁾ Wkrótce potem w lutym następnego roku odbył się sąd polubowny w krzyżacko-polskiej sprawie w Pradze. Rozjemcą był król Wacław czeski, który Santok i Drzeń wbrew wszelkiemu oczekiwaniu przyznał Zygmuntovi Węgierskiemu. Próba rozjemcza spełza na niczem. Polowie polscy, założywszy protest, opuścili Pragę.

W tym samym roku nastąpiła bitwa Grunwaldzka ale i ona nie załatwiła ostatecznie sprawy Santoka i Drzenia. W pokoju toruńskim w r. 1411 cała ta sprawa zleconą została sądowi polubownemu dwunastu mężów, a gdyby sąd ten załatwić jej nie mógł, rozstrzygnięcie pozostawiono papieżowi.⁴²⁾ Rozstrzygnięcie to nie nastąpiło. Natomiast cały spór krzyżacko-polski a wraz z nim Santocko-Drzeński epizod oparł się o Zygmunta węgierskiego. W roku 1412 odbywał się sąd polubowny w Budzie. Sprawa nie została jego wyrokiem załatwiona, gdyż w roku następnym wysłano z strony polskiej do Zygmunta

³⁸⁾ Lites ac Res gestae inter Polonos Ordinemque Cruciferorum. II. Poznań. 1892, str. 20.

³⁹⁾ Codex epistolaris Vitoldi, str. 160.

⁴⁰⁾ Tamże, str. 197, 198. XV. „Castrum Dresno ad coronam regni Poloniae pertinens receperunt et a corona alienaverunt, ipsum pro se et ordine ipsorum usurpantes”. XVI. „Item aliud castrum Santok etiam ad regnum Poloniae pertinens de quo se ingesserunt—cum tamen in verbo pure fidei, dum magister Prussie cum suis commendatoribus in Cowno cum domino rege Poloniae et duce Wytawdo conventionem habuerunt personalem, promiserunt se eadem non velle ingerere; attamen obliti verborum suorum de ipso se ingesserunt.

⁴¹⁾ Tamże, str. 199. „pro eo quod dum serenissimo principi domino Wladislao inclito regi Poloniae—preter multiplices illatas injurias castra ipsius utpote Drezno et Santok cum nonnullis territoris violenter occuparent”. — Lites ac Res gestae, II, str. 438. Quia mox post firmata pacis toedera ipsi—castra nostra videlicet Dresno et Santok cum territoris etiam aliquibus—omni iuris modo et justitiae postposito, frivole occuparunt”.

⁴²⁾ Lites ac Res gestae, II, str. 459. Item staliya castrorum Dresno et Santok debent remitti ad decisionem duodecim personarum probarum—que si per ipsas ad finem deduci non poterint, extune ad superarbitrum dominum nostrum Papam remittantur.

artykuły oskarżenia przeciw krzyżakom. Dwa z nich odnosiły się do sprawy naszych nadnoteckich grodów.⁴³⁾